
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 4 
28. 1. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Akcie opět padají 
Jak naznačil již páteční pokles amerických 

trhů, žádný zvrat trendu se zatím nekoná. In-
vestoři si po dvou dnech solidních růstů raději 
vybírají své krátkodobé zisky, takže třeba 
index MSCI Asia Pacific po více než 10% 
nárůstu v minulém týdnu dnes oslabil o 3,3 %. 
Japonsko je podle mnohých již v recesi a kle-
sají i evropské trhy, ten pražský nejvíc v regio-
nu, když denní ztráta přesahovala i 4 %. 

Bublina již splaskla 
Pokles trhu s bydlením ve Spojených státech 

má konec na dohled, uvedl včera na zasedání 
Světového ekonomického fóra v Davosu gene-
rální ředitel banky JP Morgan Chase Jamie 
Dimon: „Trh s bydlením v USA byl nafouknu-
tou bublinou. Bublina splaskla a jako první 
byly na ráně podřadné hypotéky. Vyřeší se to 
samo od sebe a podle mého názoru se to už  
z poloviny udělalo.“ 

O financích na internetu 
Lidé se nyní mohou bezplatně vzdělávat  

o financích na internetu. Česká bankovní aso-
ciace spustila ve spolupráci s ČNB, minister-
stvem financí a dalšími institucemi nekomerč-
ní stránky www.financnivzdelavani.cz. Jedním 
z hlavních cílů stránek je např. vést klienty  
k racionálnímu zadlužování, které jim umožní 
úvěry splácet; jejich účelem je populární for-
mou přiblížit základní finanční pojmy a pro-
dukty a seznámit s finančním plánováním.  

Zájem o nákup zlatých medailí  
Pokles cen akcií na světových burzách zvý-

šil zájem o investice do drahých kovů. Zazna-
menali to i v České Mincovně v Jablonci nad 
Nisou, kde razili zlaté medaile o váze 1 kg. 
Jde už o pátou emisi, v minulosti se ale vyrá-
bělo max. 50 kusů. Letos jich v Jablonci razili 
100. Přesto je už dnes 70 % z nich prodáno. 
Výjimkou nejsou investoři, kteří objednali dvě 
nebo tři, ale jeden jich kupuje dokonce sedm. 

Týden začal infarktem a název na sebe nenechal dlouho čekat: „černé pondělí“. Vlna výprodejů 
oblétla svět a vyděsila i ty značně otrlé. Není se tedy co divit, že také mnozí naši investoři vzali do 
zaječích a z fondů si odnesli rovnou miliardu. Nejvíc z akciových fondů, hodně ze smíšených, ale 
ani zajištěné nezůstaly ušetřeny. 

Zajímavý vývoj byl i ve fondech peněžního trhu, kam čtvrtmiliarda sice přišla v ČSOB, ale záro-
veň odešla v KB a ČS. Ani dluhopisové fondy neplakaly unisono, když 160 mil. Kč přivítali 
v ING, čímž se odliv kategorie snížil na pouhých 60 mil. Kč. 

O to větší masakr však nastal mezi míšenci a zejména v akciových fondech, když z mixů odešlo 
410 mil. a z akciových přes 530 mil. Kč. Neopakovala se tedy situace letního poklesu, kterou vět-
šina investorů využila naopak k náku-
pům „zlevněných“ podílových listů. 

Faktem je, že atmosféra byla tento-
krát mnohem děsivější, a komu se 
podařilo uprchnou ještě i za úterní 
ceny, vyhnul se druhé vlně poklesu, 
k níž došlo ve středu. Opět se ale ově-
řilo, že čím prudší pokles, tím rychlej-
ší bývá i zotavení, které šokovalo ve 
čtvrtek: například pražská burza vylét-
la o 8,42 % – takový skok jsme neza-
žili plných 15 let a může jej pamato-
vat jen několik skutečných pionýrů 
(obchodovalo se tehdy navíc jen jed-
nou týdně). Víc investorů může ovšem vzpomenout 15. června 2006, kdy se podařilo „skočit“  
o 7,30 % – také po podobném prudkém poklesu. Na jarní maxima se tehdy trh dostal až koncem 
podzimu… 

Mezi fondy s největšími odkupy se tentokrát pochopitelně zařadily ty největší: 140 milionů po-
strádá IKS Fénix smíšený, 130 milionů IKS balancovaný dynamický, 165 milionů ISČS Sporo-
trend a 90 milionů opustilo ING Český akciový. Dokonce i mezi zajištěnými fondy najdeme silné 
odlivy, například ČSOB Asijského růstu 2 ztratil přes 100 mil. Kč. Hrdinně se postavily povodni 

(Pokračování na stránce 2) 

Krvavý týden pustil fondům žilou 

Roste obliba delších fixací hypoték 

AKTUÁLNĚ 

Podle informací ministerstva pro místní roz-
voj poskytly loni české hypoteční banky úvěry 
na bydlení v hodnotě 142,3 mld. Kč, jde o více 
než 41 % nárůst proti loňskému roku. Průměr-
ná výše hypotéky přitom přesáhla 1,7 mil. Kč. 

Zájem o hypotéky by měl sice pokračovat i 
letos – např. v září 
bylo podle ČSÚ téměř 
180 tisíc rozestavě-
ných bytových jedno-
tek – ale v listopadu 
bylo vydáno o 13,7 % 
méně stavebních po-
volení než rok před-
tím. Dalšímu růstu 
budou stát v cestě 
nejen vyšší úrokové 
sazby hypotečních 
úvěrů, dynamika růstu 
nutně poklesne i vzhledem k loňské obrovské 
srovnávací základně.  

Již nyní se projevuje, že noví zájemci o hy-
potéku volí fixaci úrokových sazeb na delší 
dobu. Dříve oblíbené roční fixace již nejsou tak 
vyhledávané jako v době levných hypoték. 

Úrokové sazby hypotečních úvěrů dále ros-
tou, přesto však jejich růst v posledních dvou 
měsících již není tak strmý jako dříve. U krát-
kých sazeb je ovšem nárůst stále citelný. Hod-
nota Fincentrum Hypoindexu, který zachycuje 
vývoj průměrných úrokových sazeb nově po-

skytovaných hypoték  
v čase, se během pro-
since zvýšila o 6 ba-
zických bodů (tj. 0,06 
procentního bodu).  
Zatímco např. u hypo-
ték sjednaných s 5le-
tou dobou fixace činil 
nárůst jen 5 bazických 
bodů, úrokové sazby 
zafixované na 1 rok se 
pak v průměru zvýšily 
o celých 17 bazických 

bodů. Průměrná výše hypoték se začíná poma-
lu blížit 2 mil. Kč, u těch s roční fixací úrokové 
sazby již dosahuje 2,365 mil. Kč. A z celkem 
6607 hypoték (v objemu 12,7 mld. Kč) sjedna-
ných v prosinci byla již více než polovina uza-
vřena s 5letou fixací úrokové sazby. 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – 
profesionální website 
FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

leden  2004
duben

č erve
nec

říj e
n

leden  2005
duben

če
rve

nec
říj e

n

leden  2006
duben

č erve
nec

říj e
n

leden  2007
duben

če
rve

nec
říj e

n

%

Investice do fondů v ČR (4. týden 2008)
peněžního 

trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem
-1000

-800

-600

-400

-200

0

200
mil. Kč

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.financnivzdelavani.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   4/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Česká měna vylepšila rekord k euru na 25,795 Kč/EUR 
Koruna odpoledne 24. ledna dále posílila a vylepšila své maximum k euru na 25,795 Kč/EUR. 

Okolo 17.00 stála na 25,81 Kč/EUR. K dolaru zpevnila na závěrečných 17,53 Kč/USD. Koruna 
rostla díky pozitivnímu vývoji na akciovém trhu a kvůli propadu dolaru na světových trzích.  

Zlepšování situace domácností se zastavilo  
Poměrně zřetelný trend postupného zlepšování fi-

nanční situace českých domácností, patrný od roku 
2004, se na začátku letošního roku zastavil. Ukázal to 
lednový průzkum společnosti STEM, v němž jen 
necelá polovina (49 %) dotázaných uvedla, že je je-
jich domácnost poměrně dobře finančně zajištěna. Do 
velmi obtížné finanční situace se podle průzkumu 
dostaly v průběhu loňského roku domácnosti téměř 
třetiny obyvatel (30 %). Z průzkumu je rovněž patrné, 
že v poměrně dobře finančně zabezpečených domác-
nostech, které netrpěly v posledním roce velkou fi-
nanční tísní, žijí o něco více než dvě pětiny obyvatel (44 %). Zbývající část se s nějakými finanční-
mi problémy setkává, z toho čtvrtina se potýká s problémy zásadního rázu. Hůře než vlastní fi-
nanční situaci přitom lidé vnímají finanční situaci všech domácností v Česku. Téměř polovina  
(48 %) respondentů si myslí, že s velmi obtížnou finanční situací se v loňském roce vyrovnávala 
většina českých domácností.  

Růst maloobchodních tržeb v listopadu zpomalil  
Meziroční tempo růstu maloobchodních tržeb ve stálých cenách zpomalilo v listopadu na 4,4 %  

z říjnových 7,9 %. Zpomalení bylo ovlivněno prodejem potravin. K celkovému růstu v listopadu 
nejvíce přispěly specializované prodejny elektroniky, elektrických přístrojů, nábytku a dalšího 
zboží pro domácnost a prodejny drogistického, farmaceutického a kosmetického zboží. 

Česká národní banka je připravena zvýšit kvůli inflaci úroky 
ČNB je připravena zvýšit úrokové sazby, pokud by poptávka tlačila na růst cen nebo se zvýšily 

odhady inflace. Uvedl to Vladimír Tomšík z bankovní rady ČNB. ČNB již ukázala své odhodlání 
tlumit inflaci tím, že loni zvýšila svou klíčovou dvoutýdenní reposazbu čtyřikrát, a to na 5,5leté 
maximum 3,5 %, napsala agentura Reuters. Bankovní rada bude letos jednat o sazbách 7. února a 
investoři předpokládají, že bude uvažovat o zvýšení sazeb o další čtvrtinu procentního bodu.  

Ministerstvo financí chce vydat dluhopisy za 60 mld. Kč  
MF hodlá v letošním roce vydat kvůli krytí schodku státního rozpočtu dluhopisy za 60 mld. Kč. 

Vyplývá to z návrhu zákona o státním dluhopisovém programu, který schválila vláda. Dluhopisy 
vydá ministerstvo na domácím trhu; nevylučuje ovšem i emisi zahraničních dluhopisů.  

Ceny zlata a platiny opět stouply 
Ceny zlata a platiny 25. ledna stouply na 

nový rekord. Žene je vzhůru několik faktorů, 
včetně slabého dolaru, obav z nedostatku do-
dávek na trh, drahé ropy a očekávání dalšího 
snížení úrokových sazeb v USA. Během asij-
ského obchodování se cena zlata vyšplhala až 
na rekordních 914,50 dolaru za troyskou unci 
a platina na 1618,50 dolaru za unci. Analytik 
Daiichi Commodities Jukuji Sonoda dodal, že 
k nákupu komodit investory přimělo i očeká-
vání dalšího snížení úroků v USA, které pod-
pořilo oživení akciových trhů. „Do konce čer-
vna zlato dosáhne 1000 USD,“ uvedl Sonoda.  

USA snížily úroky  
Americká centrální banka (Fed) 22. ledna  

v mimořádném kroku snížila svou základní 
úrokovou sazbu o tři čtvrtě procentního bodu 
na 3,5 %. Od Fedu je to dosud nejrazantnější 
krok, kterým se snaží podpořit americkou 
ekonomiku v době, kdy ji ohrožuje recese a 
otřesy na globálních finančních trzích.  

Začne ECB snižovat sazby? 
Evropská centrální banka začne pod tlakem 

vývoje ve Spojených státech snižovat své 
úrokové sazby docela brzy, zřejmě již na jaře. 
Listu Wall Street Journal Europe to na zasedá-
ní Světového ekonomického fóra v Davosu 
řekli někteří ekonomové a analytici. Po úter-
ním dramatickém zásahu centrální banky USA 
(Fed) na podporu ekonomiky se ECB i ev-
ropští ministři financí tvářili, že Evropy se tato 
situace netýká; podle ekonomů však budou 
muset brzy názor změnit. ECB se s odkazem 
na vysokou inflaci v eurozóně zatím nepřipoji-
la k vlně snižování úroků ve světě; tu centrální 
banky USA, Británie a Kanady uskutečňují již 
od konce loňského léta v odpovědi na otřesy 
finančních trhů. Nyní však otázka pro ECB 
nezní, zda úroky sníží, ale kdy, říká ekonom 
londýnské pobočky Credit Suisse Neville Hill. 

SB ocenila projekt Doing Business 
Celkem 19 odborníků z účetních, právních a 

poradenských společností působících v ČR 
obdrželo cenu za spolupráci na projektu Doing 
Business, kterou uděluje Světová banka (SB) a 
organizace IFC (International Finance Corpo-
ration). Publikace Doing Business, kterou 
každoročně vydávají SB a IFC, srovnává, jak 
právní prostředí různých států celého světa 
ovlivňuje podnikání v těchto zemích. Na pří-
pravě této publikace se bez nároku na honorář 
podílí více než 5000 poradců, právníků, účet-
ních, úředníků a akademiků ze všech sledova-
ných zemí. Celosvětovým partnerem daňové 
části projektu je společnost Pricewaterhouse-
Coopers. V roce 2008 bylo pro tento účel 
zpracováno více než 80 tisíc dat z 10 oblastí, 
které mapují, kolik času a nákladů je v jednot-
livých zemích třeba vynaložit na založení 
společnosti, podnikání, obchod, zdanění a 
ukončení podnikání.  

EKONOMIKA 

odkupů jen ČPI Nemovitostních akcií a ČPI Nových ekonomik – jejich 200 milionů vlna sice lehce 
přelila, ale evidentně to ukazuje, že ČPI má dobré prodejce. 

Situace na trzích se koncem týdne značně uklidnila, což bohužel vůbec neznamená, že již máme 
vše nejhorší za sebou. Čekání na středeční rozhodování Fedu nebude beze ztrát, jak ukazuje i pá-
teční americké obchodování, které opět zatroubilo k 1,5% ústupu. Praha stále ještě ztrácí od začát-
ku roku přes 15 % a k podzimnímu maximu chybí celých 20,6 %. 

Takže dál bude probíhat jakýsi výzkum veřejného investorského mínění mezi dvěma názory: 
„Kdo uteče, vyhraje“ a naopak „Kdo uteče, prodělá“. 

(Pokračování ze stránky 1) 

 

 Objednejte si ukázkové číslo časopisu  
 pro zdokonalování business English 
 

 Business Spotlight 
 

 pro všechny, kdo potřebují angličtinu  
 ve své profesi 

www.business-spotlight.cz/kampan   

 www . business - spotlight . cz / kampan 

http://www.FPweb.cz
http://www.business-spotlight.cz/kampan


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news   4/2008 

Nový rating pojišťovnám 
Společnostem Cardif Assurance Vie a Car-

dif-Assurances Risques Divers z francouzské 
pojišťovací skupiny BNP Paribas Assurance 
udělila přední světová ratingová agentura 
Standard & Poor's (S&P) dlouhodobý úvěrový 
rating a rating finanční síly na úrovni AA+. 
Holdingová skupina BNP Paribas Assurance, 
která je v České republice 100% vlastníkem 
Pojišťovny Cardif Pro Vita, obdržela od S&P 
dlouhodobý rating na úrovni AA. Výhled pro 
všechny uvedené ratingy uvádí Standard & 
Poor's jako stabilní. 

Index tokijské burzy nejníže  
Akcie na burze v Tokiu 22. ledna pokračo-

valy v propadu a tamní index zaznamenal nej-
větší pokles od teroristických útoků na Wa-
shington a New York v září 2001. Od začátku 
roku index ztrácí už skoro 18 % a za celý 
loňský rok klesl asi o 11 %. Za propadem cen 
akcií jsou obavy, že americká ekonomika vstu-
puje do recese, což ovlivní řadu zemí v Asii.  

Oracle koupí BEA Systems 
Společnosti Oracle Corporation (NASDAQ: 

ORCL) a BEA Systems (NASDAQ: BEAS) 
oznámily uzavření definitivní dohody, na je-
jímž základě Oracle koupí všechny volně 
obchodované akcie společnosti BEA za 
19,375 USD v hotovosti. Nabídka má hodnotu 
přibližně 8,5 mld. USD, čili je o 7,2 mld. USD 
vyšší než zůstatek hotovosti společnosti BEA 
1,3 mld. USD.  

„Očekáváme, že tato transakce bude mít 
růstový efekt o 1 až 2 % na non-GAAP zisk 
společnosti Oracle už v prvním celém roce po 
uzavření,“ řekla prezidentka a finanční ředitel-
ka společnosti Oracle Safra Catz. 

Kapsch a phion vstupují do ČR  
Významný evropský výrobce bezpečnost-

ních řešení phion Information Technologies se 
rozhodl rozšířit své obchodní aktivity v dal-
ších evropských zemích. Jako obchodního a 
konzultačního partnera si pro trh v České 
republice zvolil předního dodavatele ICT řeše-
ní ve střední a východní Evropě, společnost 
Kapsch. K hlavním plánovaným obchodním 
aktivitám patří prodej bezpečnostních řešení  
z produktového portfolia phion Netfence,  
k jehož hlavním přednostem patří nepřetržitá 
ochrana a důsledná dostupnost ke kritickým 
obchodním procesům a datům při vysoké 
efektivitě vynaložených nákladů.  

Vienna Insurance Group chce  
na pražskou burzu  

Rakouský pojišťovací koncern Vienna Insu-
rance Group, který v Česku působí prostřed-
nictvím pojišťovny Kooperativa a České pod-
nikatelské pojišťovny, chce vstoupit na praž-
skou burzu. Proto podal žádost o přijetí  
k obchodování. Koncern také oznámil, že od 
1. února budou i akcie skupiny na vídeňské 
burze registrovány pod novým jménem VIG. 

Akcie na pražské burze klesly pod 1400 bodů 
České akcie se na pražské burze 23. ledna odpoledne opět ocitly pod silným prodejním tlakem, 

který je srazil až na ceny z předloňského září. Domácí trh reagoval na další sestup vyspělých za-
hraničních burz v čele se Spojenými státy. Hlavní index PX kolem 15.30 ztrácel 4,8 % na  
1393,5 bodu. Naposledy index uzavřel pod 1400 body 25. září 2006, vyplynulo z výsledků burzy. 
Z jednotlivých emisí na tom byly nejhůře akcie prodejce ojetých vozů AAA Auto, které byly níže  
o 7,7 % na ceně 25,60 Kč. Zhruba o 7 % si pak pohoršily akcie společností CME, Komerční banka 
a Telefónica O2. 

RM-Systém chce být dál trhem drobných investorů  
Mimoburzovní organizátor obchodů s cennými papíry 

RM-Systém chce i po změně zákona o podnikání na kapitá-
lovém trhu, který mimo jiné odstraňuje monopoly burz, 
zůstat trhem především pro drobné investory. Přínos nové 
legislativy, ve finančním prostředí známé pod zkratkou Mi-
FID, vidí RM-Systém především v odbourání umělých kon-
kurenčních bariér mezi organizátory. Řekl to provozní ředi-
tel RM-Systému David Hybeš. „Konečně se můžeme stát 
rovnocenným regulovaným trhem – burzou cenných papírů 
– se všemi marketingovými i obchodními výhodami, které z toho plynou,“ zdůraznil. „Naše strate-
gické zaměření nejvýhodnějšího trhu pro střední a drobné investory chceme rozhodně zachovat,“ 
potvrdil. Široké veřejné povědomí RM-Systému dokonce v minulosti přineslo spíše kuriózní vítěz-
ství v anketě obchodník s cennými papíry – jeho služby totiž RM-Systém nikdy neprovozoval. 

Rekordní objem obchodů s akciemi v historii RM-Systému 
Investoři realizovali 23. ledna nejvyšší denní objem obchodů v patnáctileté historii akciového 

trhu RM-Systém. Aukční obchody dosáhly objemu 96,2 mil. Kč. Nejvíce se obchodovalo s akcie-
mi ČEZ, Telefonica a Unipetrol.            

BANKY 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Česká spořitelna se připojuje k SEPA platebnímu styku  
V pondělí 28. ledna 2008 proběhne historicky první SEPA (Single Euro Payment Area) platba. 

Vznikne tak jednotná oblast pro realizaci plateb v eurech, ke které se od prvního dne připojí i Čes-
ká spořitelna a ostatní banky Erste Group.  

Banky se podílejí na poradenství předluženým  
Česká spořitelna je další bankou, která se podílí na pro-

vozu poradenského centra pro předlužené domácnosti. 
Spořitelna společně se Sdružením českých spotřebitelů 
(SČS) otevřela v Praze kancelář, kam si mohou zajít lidé 
pro radu, co dělat se svými dluhy. Kvůli poradně založily 
obecně prospěšnou společnost Poradna při finanční tísni. 
Již v prosinci začala otevírat v Praze specializovaná pora-
denská centra pro lidi, kteří mají problémy se splácením 
úvěrů, Asociace občanských poraden (AOP) ve spolupráci 
s ČSOB a pražským magistrátem. Bezplatné poradenství 
pro předlužené domácnosti již nabízí delší dobu v Olomouci i občanské sdružení SPES. Cílem 
poraden zřízených ČS a SČS je pomoc dlužníkům hledat řešení v situaci, kdy jim v důsledku ne-
schopnosti splácet dluhy hrozí sociální problémy. Zároveň se kancelář chystá informovat a vzdělá-
vat v problematice širší veřejnost.  

PS dá podnikatelům kreditní kartu s ročním vedením zdarma 
Až do posledního únorového dne si podnikatelé mohou zažádat o kreditní kartu s ročním vede-

ním zdarma. „Nabízíme živnostníkům a podnikatelům pomocnou ruku v době, která je pro ně vel-
mi hektická a svízelná. Dočasný nedostatek financí, pokles tržeb a nutnost platit daně lze s kreditní 
kartou řešit velmi rychle a elegantně,“ uvádí Tomáš Basista, výkonný manažer marketingu seg-
mentu SME Poštovní spořitelny. Kreditní karta pro podnikatele je k dispozici na kterémkoliv Fi-
nančním centru Poštovní spořitelny a na vybraných poštách. Karta je určena jak novým, tak stáva-
jícím klientům. Její hlavní výhodou je kromě ročního bezplatného vedení také možnost překlenutí 
dočasného nedostatku finančních prostředků prostřednictvím úvěrového limitu ve výši až 500 tisíc 
Kč. Vedle toho mohou klienti využít bezúročné období v délce až 45 dní.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   4/2008 

Société Générale přišla o 7 mld. 
Francouzská bankovní skupina Société Gé-

nérale musí odepsat kvůli rekordnímu podvo-
du svého obchodníka a ztrátám z investic na 
americkém hypotečním trhu celkem 7 mld. eur 
(asi 181 mld. Kč). Z toho o 4,9 mld. eur 
(zhruba 128 mld. Kč) ji připravily podvodné 
transakce jednoho jejího obchodníka, jehož 
jméno je údajně Jerome Kerviel. Banka, která 
v Česku vlastní Komerční banku, musí nyní 
čelit pochybnostem analytiků, poklesu svého 
hodnocení od ratingových agentur a získat 
dodatečný kapitál. Svým rozsahem jde o nej-
větší podvod v historii, který spáchal na účet 
nějaké banky vlastní obchodník.  

Cushman & Wakefield v SR 
Ve středu 23. ledna otevřela v Bratislavě 

vlastní kancelář Cushman & Wakefield, přední 
světová poradenská společnost v oboru realit. 
Vedením slovenské kanceláře je pověřen An-
drew Thompson, partner a dosavadní vedoucí 
týmu kancelářských nemovitostí v ČR. 

Davos: obavy z vysokých cen ropy 
Zástupci světových průmyslových mocností, 

které jsou velkými odběrateli ropy, sdílejí 
obavy z vysokých cen ropy a ze slabosti svě-
tové ekonomiky. Po schůzce ministrů a dalších 
vládních činitelů USA, EU, Japonska a Britá-
nie v rámci Světového ekonomického fóra  
v Davosu to 25. ledna řekl britský ministr pro 
podnikání John Hutton. 

Ceny ropy počátkem měsíce vystoupily na 
rekordní úroveň 100 dolarů za barel a nyní se 
pohybují kolem 90 dolarů. Vysoké ceny vyvo-
lávají obavy spotřebitelských zemí, protože 
mohou zpomalit ekonomický růst. Nebezpeč-
né to je zejména nyní, kdy výrazně oslabuje 
americká ekonomika a celému světu hrozí 
útlum. „Je to zdrojem obav,“ řekl Hutton. 
„Všichni jsme se shodli, že budeme nadále 
činit vše, co je podle nás nejlepší, abychom 
podpořili stabilitu a bezpečnost energetických 
dodávek,“ dodal ministr. Dialog se zeměmi 
těžícími ropu je podle něj velmi dobrý, proto-
že oboustranným zájmem je zajistit stabilitu, 
řekl Hutton. 

55 tisíc jednocentových mincí 
Devatenáct let trvalo Vicki Armstrongové  

z amerického státu Louisiana, než našetřila 
550 USD (zhruba 9700 Kč). To není sice nijak 
závratná suma, ale zajímavé na ní je to, že se 
skládá jen z mincí v hodnotě jednoho centu. 
Cent je setina dolaru. Armstrongová se chystá, 
že svých 55 tisíc centů odnese do banky. Tvr-
dí, že tento způsob spoření ji mimo jiné vede  
k určité šetrnosti. „Pomohlo mi to trochu, 
abych se v životě chovala poněkud konzerva-
tivněji,“ řekla žena, která koncem roku hodlá 
odejít do důchodu. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Na životní pojistky budou mít asi vliv genetické informace 
Komerční poskytování genetických informací o zdraví 

lidí může mít podle odborníků oslovených ČTK v budouc-
nu velký vliv na životní pojištění. Pro některé klienty by se 
totiž pojistky mohly stát nedostupnými. V české legislativě 
možnost využívání genetických informací v pojišťovnictví 
není a ani se o ní neuvažuje. V zahraničí jsou přístupy  
k tomuto problému značně rozdílné. „Všeobecně lze kon-
statovat, že pojišťovny a zajišťovny vývoj v oborech medi-
cíny sledují a nové poznatky do svých materiálů postupně 
zavedou. Je tedy možné, že dotaz na výsledky genetických 
testů u vybraných druhů pojištění bude později stejně běž-
ný, jako když se dnes pojišťovny ptají na věk klienta,“ uvedl výkonný ředitel České asociace pojiš-
ťoven Tomáš Síkora. Vliv genetiky na upřesnění výše pojistného bude podle něj přínosem jak pro 
klienty, tak pro pojišťovny. Diskriminace občanů není v tomto ohledu třeba se obávat, podotkl. 

MF chce zvýhodnit užití penzijního připojištění ke zlepšení penzí 
Ministerstvo financí připravilo návrh, podle něhož by v budoucnu měli být zvýhodněni lidé, kteří 

budou využívat penzijní připojištění k původnímu účelu, tedy k pravidelnému měsíčnímu příspěv-
ku k důchodu. V rozhovoru pro rádio Impuls to řekl náměstek ministra financí Milan Šimáček. 
Současná legislativa umožňuje, aby si účastník systému penzijního připojištění vybral naspořenou 
částku jednorázově a použil na libovolný účel. „Nebyla by zvýhodněna výplata jednorázová, ale 
byla by zvýhodněna výplata měsíční. To znamená, že by (účastníci připojištění) od penzijních 
fondů dostávali pravidelné měsíční částky,“ řekl Šimáček. MF už tento návrh zpracovalo a předlo-
žilo poradě ekonomických ministrů. Kdy by jej měla posoudit vláda, však nedokázal odhadnout.  

EGAP pojistil o dvě třetiny vyšší objem vývozů  
Státní Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) v loňském roce uzavřela 364 nových 

pojistných smluv v celkovém objemu téměř 50 mld. Kč, z nichž přibližně dvě třetiny tvoří smlou-
vy na pojištění rozsáhlých vývozů s hodnotou převyšující 1 mld. Kč. Dosažený výsledek znamená 
meziroční nárůst o zhruba 67 %, řekl mluvčí EGAP Vlastimil Nesrsta. Za celé období činnosti 
EGAP, tedy v letech 1992 až 2007, firma pojistila se státní podporou úvěry, investice a záruky  
v celkové hodnotě 310 mld. Kč.  

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Akční nabídka pro Flexibilní hypotéku Komerční banky 
Noví žadatelé o Flexibilní hypotéku mohou až do konce března využít akční nabídku Komerční 

banky a ušetřit v průběhu splácení i několik desítek tisíc korun. U úvěrů sjednaných do 31. března 
2008 nebudou muset platit standardní poplatek 100 Kč měsíčně, který je běžně za vedení Flexibilní 
hypotéky účtován. 

HSBC rozšiřuje nabídku bezpečných investic 
Největší evropská banka HSBC představila svoji již 29. tranši zajištěných růstových fondů, které 

budou díky globálnímu pokrytí HSBC dostupné ve 43 zemích světa. Poprvé je mezi nimi i koruno-
vý fond, který chrání domácí investory před kurzovým rizikem, a naopak zahraničním investorům 
nabízí zajímavou spekulaci na zhodnocování koruny. Fondy HSBC budou nabízeny v období  
21. ledna až 31. března 2008. Investoři, kteří svůj nákup uskuteční dřív, dostanou bonusové podílo-
vé listy zdarma. 

Goutard: Růst hypotečního trhu v ČR letos zpomalí  
Hypoteční trh v Česku v letošním roce kvůli zvýšení úrokových sazeb a následnému zdražení 

hypoték zpomalí tempo růstu na 20 až 25 %, zatímco loni vykázal zhruba 45% vzestup. Informo-
val o tom generální ředitel Komerční banky Laurent Goutard s tím, že dynamika české ekonomiky 
má podle něj na trh hypoték větší vliv než hypoteční krize v USA. Komerční banka chce podle 
Goutarda v tomto roce zvýšit svůj podíl na tuzemském trhu hypoték na 25 %, když loni v září se 
tento podíl pohyboval mezi 22 a 23 %. Goutard dále uvedl, že americká kreditní krize nebude mít 
na výsledky banky žádný, nebo jen zanedbatelný dopad. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

